
QUINTA-feIrA, 29 de mAIo de 2008�
Diário OficialExecutivo  9

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Bruno Santos Bordallo, 
CPF: 570.468.752-00, matrícula funcional nº 55589832/1, 
endereço comercial: Rua Presidente Pernambuco, nº 303, 
Batista Campos, Belém-PA, CEP 66.015-200, telefone comercial: 
(91) 3289-6278 como Pregoeiro e Hilma Bernadete Neves 
Marques, Oscar de Paula Guimarães Sobrinho – CAP QOPM RG 
21136 e Francylei Ronnie Magalhães França – SD PM RG 27699 
para atuarem Membros da Equipe de Apoio, junto ao Pregão 
Eletrônico nº 002/2008-CMG.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 075/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E CONFERÊNCIA NACIONAL DOS BISPOS DO BRASIL.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" VIDA QUE TE QUERO VIVA NA 
AMAZÔNIA".
Vigência: 23/05/2008 a 22/09/2008
Valor: R$ R$ 345.400,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 23/05/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ORLANDA 
RODRIGUES ALVES
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 
- CREMAÇÃO E TRAV.BARÃO DO TRIUNFO, 3151- BAIRRO 
MARCO.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 074/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PRODUTORES 
RURAIS DE CURRAL PANEMA.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" PROJETO MATAPI".
Vigência: 26/05/2008 a 25/08/2008
Valor: R$ R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 26/05/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: RONALDO 
AIRES DE MORAIS
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E RIO CURRAL -PANEMA LOCALIDADE DE CURRAL-
PANEMA, ZONA RURAL.

PORTARIA 109/2008
PORTARIA 109  DE  28 DE MAIO DE 2008.

O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
CONSIDERANDO a Resolução nº 13989 de 20.06.1995 do 
Tribunal de Contas do Estado que dispõem  sobre o controle, 
fiscalização e acompanhamento da execução dos projetos 
custeados por recursos públicos;
RESOLVE :
1- Designar os servidores:
Ana Mara  Correa da Silva
Luiz Antonio da Silva Souto
Jesiel Roberto de Freitas
Maria de Fátima Mazarro Pereira
Mariza da Serra Nogueira
Rodivan dos Santos Nogueira
Solange do Socorro Meireles Xavier
Vera Lúcia Gonçalves Bastos
Wendell de Jesus Andrade Reis
Wendell  Santos Gomes
Efetuarem a supervisão dos convênios de responsabilidade da 
ASIPAG.
2- Fica revogada a PORTARIA 16/2008 de 18 de Fevereiro de 
2008.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da  ASIPAG

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 017/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com fulcro 
no art.24, incisos XVI,  da Lei nº 8.666/93 (Processo 
nº2008/211858)
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 
34.639.526/0001-38) e Empresa de Processamento de Dados 
do Pará-PRODEPA (CNPJ Nº 05.059.613/0001-18)
Objeto: Prestação de Serviço de Tecnologia e Informação 
(Desenvolvimento do Sistema de Controle de Processos- SCP  

da Defensoria Pública do Estado do Pará nos termos da Proposta 
Comercial nº0084/2008)
Vigência: 26/05/2008 a 22/09/2008
Valor: R$ global em R$ 119.866,16 (cento e dezenove mil  
oitocentos e sessenta e seis reais e dezesseis centavos)
Dotação Orçamentária: 30101  03  126  1206  4486 –0101- 
339039- GP PARÁ 131120
Fonte de Recurso: 01-Tesouro do Estado
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 26/05/2008
Ordenador Responsável: Dra. Anelyse Santos de Freitas 
(Defensora Pública –Geral do Estado)
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro Km 10, 
Centro Administrativo do Estado, Belém/PA, CEP: 66820-000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 018/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa  de Licitação com fulcro no 
art.24, incisos XVI,  da Lei nº 8.666/93 (Processo nº 217468)
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 
34.639.526/0001-38) e Empresa Processamento de Dados do 
Pará-PRODEPA (CNPJ Nº 05.059.613/0001-18)
Objeto: Prestação de Serviço de Tecnologia e Informação 
(Fornecimento de Website e Desenvolvimento do Portal – 
Internet- Defensoria nos termos da Proposta nº0021/2008)
Vigência: 26/05/2008 a 26/05/2009
Valor: R$ global R$9.940,00 (nove mil novecentos e quarenta 
reais)
Dotação Orçamentária: 30101  03  126  1206  4486 –0101- 
339039-GP-PARÁ 131120
Fonte de Recurso: 01-Tesouro do Estado
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 26/05/2008
Ordenador Responsável: Dra. Anelyse  Santos de Freitas 
(Defensora Pública –Geral do Estado)
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro Km 10, 
Centro Administrativo do Estado, Belém/PA, CEP: 66820-000

PORTARIA Nº 09/2008 DP G DE 26 DE MAIO DE 2008
Prorrogar o Prazo da Sindicância nº 004/2008 DP-CG, designada pela 
PORTARIA Nº 004/2008 DP-G, datada de 07 de abril de 2008, Publicada 
no Diário Oficial do Estado nº31.148 de 14 de abril de 2008.
Publique-se
Anelyse Santos de Freitas
Defensora Pública Geral da Defensoria Pública do Estado

PORTARIA Nº 772/08 DP G DE 05/05/08
Localidade: Mocajuba
NOME CARGO                      PERÍODO           DIÁRIAS
Mônica Cristina Gonçalves de Melo     Defensora Pública     05 a 08 /05/08        03

PORTARIA Nº 785/08 DP G DE 15/05/08
Localidade: Castanhal

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Marcos Antônio Barroso Cerqueira Defensor Público 16 a 17/05/08 1

Cristine Magella Silva Correa Defensora Pública 16 a 17/05/08 1

Nilza Maria Paes da Cruz Defensora Pública 16 a 17/05/08 1

Rosinei Rodrigues da Silva Castro Defensora Pública 16 a 17/05/08 1

Maria de Nazaré Nascimento 
Elleres

Defensora Pública 16 a 17/05/08 1

Kelton Araújo da Silva Secretário de 
Gabinete

16 a 17/05/08 1

Edna Luiza Santos Auxiliar Administrativo 16 a 17/05/08 1

Joaquim Augusto Nunes de 
Oliveira

Assessor Especial 16 a 17/05/08 1

Ebénezer da Silva Coelho Filho Coordenador de 
Núcleo de Informática

16 a 17/05/08 1

Waldinea da Silva Moraes Chefe de Gabinete, 
em exercício

16 a 17/05/08 1

Estélio Soares Almeida Motorista 16 a 17/05/08 1

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 319/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO
Carlos Eduardo de Oliveira Téc.Reg.Serv.Públicos

Período: 02 a 05/06/2008
Destino: Altamira e Novo Progresso/PA
Motivo: Fiscalização em obras PCH’s e seus sistemas de 
transmissão associados, assim como de UTE’s em operação.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 320/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO

José Fernando Frazão Pereira Gerente/GTE

Período: 02 a 05/06/2008
Destino: Altamira e Novo Progresso/PA
Motivo: Fiscalização em obras PCH’s e seus sistemas de 
transmissão associados, assim como de UTE’s em operação.
Diretoria Geral

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA Nº 349/2008 -ARCON-PA/CAF DE 28 DE MAIO 

DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
RESOLVE:
DESIGNAR, O SERVIDOR GILBERTO FELIPE BARBOSA 
JÚNIOR, DIRETOR DE CONTROLE FINANCEIRO E TARIFÁRIO, 
MATRÍCULA Nº2018063/5, PARA RESPONDER PELO EXPEDIENTE 
DESTA AGÊNCIA, DURANTE O PERÍODO DE 28 Á 30 DE MAIO 
DE 2008.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 01 de 28 de maio de 2008

Fixa os novos valores das tarifas de embarque dos 22 (vinte 
e dois) terminais rodoviários administrados pela SINART e 
pelos 02 (dois) terminais administrados pela Prefeitura de 
Marapanim.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON, no uso de suas atribuições 
previstas no artigo 16 e inciso I do art. 19 da Lei Estadual n. º 
6.099 de 30 de dezembro de 1997;
Considerando que a Resolução Nº 01/2008, de 26 de maio de 
2008, do Conselho Estadual de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos – CONERC, fixou em 8,05% (oito inteiros e cinco 
centésimos percentuais), o reajuste nas tarifas de embarque 
dos 22 (vinte e dois) terminais rodoviários administrados pela 
SINART e nos terminais rodoviários de Marapanim e Marudá, 
administrados pela Prefeitura de Marapanim;
Considerando que o reajuste tarifário é previsto na Terceira 
Subcláusula da Cláusula Sexta do Contrato de Concessão de 
Uso nº 01/2001, firmado em 21 de dezembro de 2001 entre a 
SINART e o Governo do Estado do Pará;
Considerando o Convênio A.JUR Nº 04/2004, que transferiu os 
Terminais Rodoviários de Marapanim e Marudá, anteriormente 
administrados pela SINART, conforme o Contrato de Concessão 
de uso n.º 01/2001, à Prefeitura Municipal de Marapanim; e
Considerando que o art. 2º da Resolução CONERC Nº 
01/2008 determina que a Diretoria da ARCON adote todos os 
procedimentos necessários para implementação do reajuste, 
nas condições fixadas.
RESOLVE:
Art. 1º- Estabelecer, de acordo com os termos da Resolução Nº 
01/2008-CONERC, de 28 de maio de 2008, e  na  forma  do  
Anexo  Único,  as  tabelas  discriminando  novos valores das 
tarifas de embarque dos 22 terminais rodoviários praticadas nos 
Terminais Rodoviários do Estado do Pará, administrados pela 
SINART e nos 02 Terminais Rodoviários de Marapanim e Marudá, 
administrados pela Prefeitura Municipal de Marapanim, as quais 
entrarão em vigor a partir do dia 02 de junho de 2008.
Art. 2º - Para fins de divulgação dos novos valores junto aos 
usuários dos serviços, a empresa concessionária SINART, assim 
como a Prefeitura de Marapanim ficam obrigadas a afixar as 
novas tabelas das tarifas de embarque, em local visível nos 
terminais rodoviários concedidos, a partir do primeiro dia de 
vigência de reajuste.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 04/2008-CEL/GVG
Partes: VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO E ANTONIO MARIA 
MOREIRA RODRIGUES DE SOUZA
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Valor: R$ 48.000,00
Fundamento Legal: LEI 8.666//93, ART. 024, INCISO X
Data da Assinatura: 26/05/2008
Ordenador Responsável: MAURO TADEU GOMES MARQUES

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 166/2008-SEGOV DE 21/05/2008
SERVIDOR (ES): - Ângelo Demetrius de Albuquerque Carroscosa 
- Id. Func: 5858895/2
DIÁRIA(S): 03 (três)
PERÍODO: 26 a 28/05/2008
DESTINO: Brasília/DF.
OBJETIVO: Participar do “I Congresso do CONSAD de Gestão 
Pública”.


